Convertissez-vous. — Convertissez-vous, mes

enfants, et revenez au Seigneur 1
. Convertissez-

vous, et faites pénitence de toutes vos fautes*.

Convertissez-vous, confins de la terre, et vous

serez sauvés 5
. — Je ne veux pas la mort du

pécheur, mais qu'il se convertisse et qu'il vive*.

Convertissez-vous : Convertimini. » Vous

l'avez souvent entendu ce cri divin. L'Église

l'emprunte aux prophètes et le répète sans

cesse, pour nous donner à entendre que la

honte et le remords ne sont que les préludes de

plus terribles peines, s'ils ne nous préparent

i. Convertimini, filii, revertentes. (Jerem., cap. ni, 14.)

2. Convertimini et agite pœnitentiam ab omnibus ini-

quitatibus vestris. (Ezech., cap. xvin, 30.)

3. Convertimini ad me, et salvi eritis, omnes fines

terrœ. (Isai., cap. xlv, -22.)

4. Nolo mortem impii, sed ut convertatur impius a via

sua, et vivat. fEzech,. cao. ïxxitï. H.i

14 LE REPENTIR

à cette phase solennelle des vies pécheresses

qu'on appelle une conversion.

Une conversion, Messieurs, c'est le rétablis-

sement des véritables notions du bien et du

mal faussées par l'aveuglement de nos passions

et le désordre de nos habitudes. C'est le retour

de la volonté égarée à sa sphère d'attraction

surnaturelle; c'est une volte-face de l'âme tout

entière, de l'âme qui, semblable à un astre

troublé dans sa course, s'est soustraite aux

ravons et à la chaude température du soleil

divin, pour se plonger dans les ombres froides

de la nature. Vous comprenez, n'est-ce pas,

que cette volte-face ne se peut faire qu'autant

que le péché devient insupportable, odieux,

exécrable, et que l'âme rompt ses liens pour

reprendre la liberté de ses mouvements, se

retourner vers Dieu, faire la paix avec lui en

renonçant à ce qui l'offense
1

.

1. Non contingere potest quod Deus remittat offensai,

alicui absque immutatione voluntatis ejus. Offensa au-

tem peccati mortalis procedit ex hoc quod voluntas ho-

minis est aversa a Deo per conversionem ad aliquod

bonum commutabile. Unde requiritur ad remissionem

divinaî offensae quod voluntas hominis sic immutulur, ut

convertatur ad Deum cura detestatione conversionis prae-
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Voilà le repentir que l'Église appelle contri-

tion et qu'elle définit : — la douleur et la dé-

testation du péché. Vouloir micu.c définir

qu'elle serait une prétention téméraire et ri-

dicule. Contentons-nous d'expliquer.

Pour qu'il y ait douleur, il faut que le mal

se tasse sentir. « La douleur, dit l'École, est la